

2023年3月期第3四半期 決算説明資料

1. 損益の状況

【ひろぎんホールディングス 連結】

- **連結粗利益**は、国債等債券関係損益の減少を主因として、**前年同期比66億77百万円減益の663億52百万円**となりました。
- このほか、与信費用は減少したものの、株式等関係損益の減少により、**経常利益は前年同期比84億94百万円減益の207億60百万円**となりました。
- **親会社株主に帰属する四半期純利益**は、**前年同期比57億10百万円減益の141億89百万円**となりました。

（単位：百万円）

		2023年3月期 第3四半期 (9か月)	前年同期比	2022年3月期 第3四半期 (9か月)	【参考】 2022年3月期 (12か月)
連結粗利益	1	66,352	△ 6,677	73,029	92,018
資金利益	2	50,680	△ 601	51,281	69,535
役務取引等利益	3	14,934	△ 804	15,738	21,115
特定取引利益	4	2,770	△ 878	3,648	4,305
その他業務利益	5	△ 2,032	△ 4,392	2,360	△ 2,939
(うち国債等債券関係損益)	6	(△ 6,683)	(△ 6,242)	(△ 441)	(△ 7,230)
営業経費 (△)	7	43,882	△ 63	43,945	58,031
与信費用 (△)	8	△ 655	△ 4,860	4,205	12,447
貸出金償却 (△)	9	-	△ 797	797	957
個別貸倒引当金繰入額 (△)	10	2,085	△ 1,126	3,211	5,249
一般貸倒引当金繰入額 (△)	11	△ 980	△ 1,125	145	6,002
貸出債権売却損等 (△)	12	129	78	51	240
償却債権取立益等	13	1,890	1,890	0	1
株式等関係損益	14	△ 2,660	△ 6,649	3,989	5,073
その他	15	295	△ 92	387	457
経常利益	1-7-8+14+15	20,760	△ 8,494	29,254	27,070
特別損益	17	△ 290	407	△ 697	5,856
税金等調整前四半期(当期)純利益	18	20,469	△ 8,087	28,556	32,926
法人税等合計 (△)	19	6,271	△ 2,360	8,631	9,984
四半期(当期)純利益	20	14,198	△ 5,727	19,925	22,942
非支配株主に帰属する四半期(当期)純利益 (△)	21	8	△ 17	25	36
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	22	14,189	△ 5,710	19,899	22,906
(参考) 営業経費率	7÷(1-6)	23	60.1%	0.3%	59.8%
					58.5%

(注) 「連結粗利益」は、(資金運用収益－資金調達費用)＋(役務取引等収益－役務取引等費用＋信託報酬)＋(特定取引収益－特定取引費用)＋(その他業務収益－その他業務費用)で算出しております。

(参考：連結対象会社数)

(単位：社)

	2022年12月末	2021年12月末比	2021年12月末	2022年3月末
連結子会社数	12	-	12	13

【広島銀行 単体】

- **コア業務純益**は、法人ソリューション収益が大幅に増加するなど**本業の業績が堅調に推移**したことや、経費の減少により、**前年同期比20億84百万円増益の267億52百万円**となりました。
- 一方、低利回りの外債について処分を進めたことに伴う売却損の計上に加え、保有株式の株価下落等により減損損失を計上したことから、**経常利益は前年同期比68億円減益の193億90百万円、四半期純利益は前年同期比45億47百万円減益の138億11百万円**となりました。

(単位:百万円)

		2023年3月期 第3四半期 (9か月)	前年同期比	2022年3月期 第3四半期 (9か月)	【参考】 2022年3月期 (12か月)
業務粗利益	1	59,500	△ 5,003	64,503	80,696
(うちコア業務粗利益 1-7)	2	(66,183)	(1,239)	(64,944)	(87,926)
資金利益	3	51,865	△ 629	52,494	70,743
役務取引等利益	4	10,214	△ 502	10,716	14,553
特定取引利益	5	1,204	577	627	641
その他業務利益	6	△ 3,783	△ 4,447	664	△ 5,241
(うち国債等債券関係損益)	7	(△ 6,683)	(△ 6,242)	(△ 441)	(△ 7,230)
経費(除く臨時処理分) (△)	8	39,430	△ 846	40,276	53,211
人件費 (△)	9	19,258	575	18,683	24,486
物件費 (△)	10	17,202	△ 1,586	18,788	25,149
税金 (△)	11	2,969	166	2,803	3,575
実質業務純益 1-8	12	20,069	△ 4,157	24,226	27,484
(コア業務純益 2-8)	13	(26,752)	(2,084)	(24,668)	(34,715)
(コア業務純益(除く投資信託解約損益))	14	(26,752)	(2,084)	(24,668)	(34,715)
一般貸倒引当金繰入額 (△)	15	△ 958	△ 1,087	129	6,059
業務純益 12-15	16	21,028	△ 3,069	24,097	21,424
臨時損益 18-19+24	17	△ 1,637	△ 3,729	2,092	1,457
株式等関係損益	18	△ 2,660	△ 6,629	3,969	5,054
不良債権処理額 (△)	19	173	△ 3,605	3,778	5,936
貸出金償却 (△)	20	-	△ 797	797	952
個別貸倒引当金繰入額 (△)	21	1,935	△ 995	2,930	4,873
貸出債権売却損等 (△)	22	126	76	50	110
償却債権取立益等	23	1,888	1,888	0	0
その他臨時損益	24	1,195	△ 706	1,901	2,339
経常利益 16+17	25	19,390	△ 6,800	26,190	22,882
特別損益	26	△ 288	379	△ 667	5,928
うち退職給付信託返還益	27	-	-	-	7,035
うち固定資産関係損益	28	△ 300	367	△ 667	△ 1,107
固定資産処分益	29	11	10	1	1,321
固定資産処分損 (△)	30	199	71	128	183
減損損失 (△)	31	113	△ 427	540	2,245
税引前四半期(当期)純利益	32	19,102	△ 6,420	25,522	28,811
法人税等合計 (△)	33	5,291	△ 1,872	7,163	8,150
四半期(当期)純利益	34	13,811	△ 4,547	18,358	20,660
与信費用 15+19 (△)	35	△ 785	△ 4,693	3,908	11,996

2. 自己資本比率（国内基準）

【ひろぎんホールディングス 連結】

（単位：億円）

	2022年12月末	2022年9月末比	2022年9月末
(1) 自己資本の額	4,258	13	4,245
(2) リスク・アセット等の額の合計額	40,454	386	40,068
(3) 連結自己資本比率 (1)÷(2)	10.52%	△ 0.07%	10.59%

（注）信用リスク・アセットの算出においては基礎的内部格付手法を、オペレーショナル・リスク相当額の算出においては粗利益配分手法を採用しております。

【広島銀行 単体】

（単位：億円）

	2022年12月末	2022年9月末比	2022年9月末
(1) 自己資本の額	4,000	10	3,990
(2) リスク・アセット等の額の合計額	40,191	329	39,862
(3) 自己資本比率 (1)÷(2)	9.95%	△ 0.06%	10.01%

（注）信用リスク・アセットの算出においては基礎的内部格付手法を、オペレーショナル・リスク相当額の算出においては粗利益配分手法を採用しております。

3. 利鞘【広島銀行 単体】

（国内業務部門）

（単位：％）

	2023年3月期 第3四半期 (9か月)	前年同期比	2022年3月期 第3四半期 (9か月)
(1) 資金運用利回(A)	0.72	△ 0.06	0.78
貸出金利回	0.75	△ 0.05	0.80
有価証券利回	0.71	△ 0.17	0.88
(2) 資金調達原価(B)	0.50	△ 0.02	0.52
預金等利回	0.00	0.00	0.00
(3) 預貸金利鞘	0.18	△ 0.02	0.20
(4) 総資金利鞘(A)-(B)	0.22	△ 0.04	0.26

（注）預金等利回は、譲渡性預金を含んでおります。

4. 有価証券関係損益【広島銀行 単体】

（単位：百万円）

	2023年3月期 第3四半期 (9か月)	前年同期比	2022年3月期 第3四半期 (9か月)
国債等債券関係損益	△ 6,683	△ 6,242	△ 441
売却益	2,841	761	2,080
売却損 (△)	9,524	7,002	2,522
償却 (△)	-	-	-
株式等関係損益	△ 2,660	△ 6,629	3,969
売却益	2,815	△ 1,856	4,671
売却損 (△)	131	△ 39	170
償却 (△)	5,344	4,814	530

5. 有価証券評価損益

【ひろぎんホールディングス 連結】

（単位：億円）

		2022年12月末				2022年9月末		
		評価損益	2022年9月末比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的		-	-	-	-	-	-	-
其他有価証券		△ 552	△ 48	374	927	△ 504	368	873
株式		344	13	353	8	331	340	9
債券		△ 380	△ 176	3	384	△ 204	7	212
その他		△ 516	115	17	534	△ 631	19	651
うち外債		△ 403	125	0	403	△ 528	0	529
合計		△ 552	△ 48	374	927	△ 504	368	873

【広島銀行 単体】

（単位：億円）

		2022年12月末				2022年9月末		
		評価損益	2022年9月末比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的		-	-	-	-	-	-	-
其他有価証券		△ 552	△ 48	374	927	△ 504	368	872
株式		344	13	353	8	331	340	9
債券		△ 380	△ 176	3	384	△ 204	7	212
その他		△ 516	115	17	534	△ 631	19	651
うち外債		△ 403	125	0	403	△ 528	0	529
合計		△ 552	△ 48	374	927	△ 504	368	872

6. 貸出金の残高【広島銀行 単体】

(1)貸出金残高の内訳

(単位:億円)

	2022年12月末	2022年3月末比		2022年3月末	2021年12月末
		2022年3月末比	2021年12月末比		
貸出金残高	72,676	3,021	3,886	69,655	68,790
事業性貸出等	55,453	2,757	3,508	52,696	51,945
個人ローン	17,222	263	377	16,959	16,845
住宅ローン	11,249	200	285	11,049	10,964
その他ローン	5,972	62	92	5,910	5,880

(2)中小企業等貸出

(単位:億円)

	2022年12月末	2022年3月末比		2022年3月末	2021年12月末
		2022年3月末比	2021年12月末比		
中小企業等貸出残高	45,940	1,356	1,505	44,584	44,435
中小企業等貸出比率	63.2%	△ 0.8%	△ 1.4%	64.0%	64.6%

(注)1. 中小企業等貸出残高は、個人ローン残高等を含んでおります。

2. 中小企業等貸出比率の分母となる貸出金は、特別国際金融取引勘定分を除いております。

7. 金融再生法ベースの 카테고리による開示債権・リスク管理債権【広島銀行 単体】

(単位:億円)

	2022年12月末	2022年9月末比		2022年9月末
		2022年9月末比	2021年9月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	74	18		56
危険債権	402	1		401
要管理債権	402	11		391
三月以上延滞債権	21	△ 2		23
貸出条件緩和債権	381	12		369
小計	878	30		848
正常債権	72,698	1,213		71,485
合計	73,576	1,243		72,333
不良債権比率	1.19%	0.02%		1.17%

(注)1. 上記の2022年12月末計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリにより分類しております。

また、同計数は、広島銀行の定める自己査定基準に基づく2022年12月末時点の資産査定の結果による債務者区分を基に集計しております。

2. 「要管理債権」中の「三月以上延滞債権」、「貸出条件緩和債権」は、リスク管理債権における区分を表示しております。

8. 預金等の残高【広島銀行 単体】

（単位：億円）

	2022年12月末	2022年3月末比	2021年12月末比	2022年3月末	2021年12月末
預金等残高	91,288	338	1,614	90,950	89,674
個人預金	59,605	2,250	2,165	57,355	57,440
法人預金	27,053	△ 643	101	27,696	26,952
公金・金融預金	4,629	△ 1,268	△ 651	5,897	5,280

（注）預金等は、譲渡性預金を含んでおります。

9. 総預り資産残高【広島銀行＋ひろぎん証券】

（単位：億円）

	2022年12月末	2022年3月末比	2021年12月末比	2022年3月末	2021年12月末
総預り資産残高	106,467	155	1,370	106,312	105,097
広島銀行	102,194	365	1,671	101,829	100,523
預金等	91,288	338	1,614	90,950	89,674
非預金商品	10,905	27	56	10,878	10,849
投資信託	1,657	92	70	1,565	1,587
公共債	1,231	△ 195	△ 256	1,426	1,487
年金保険	3,658	△ 167	△ 200	3,825	3,858
金融商品仲介	3,949	286	422	3,663	3,527
その他	408	12	19	396	389
ひろぎん証券 （除く金融商品仲介）	4,273	△ 210	△ 301	4,483	4,574
非預金商品合計	15,178	△ 184	△ 245	15,362	15,423

（注）1. ひろぎん証券の残高は、時価ベースです。

2. 「ひろぎんアプリ」を通じた金融商品仲介（楽天証券・SBI証券）は含んでおりません。